L. **H**ermo de eodem.

**O** fortis terre **X** hementer elevati sunt. Dicit Cris. In omni laude sanctor̄ nihil glori⁹ de sanctis dici poterit. q̄ vñ a deo suo noīent. neq̄ ei hoc nomineis vacaret iponi posset nisi p̄ imitatiōem scām vitā dei hōis induisset

**D** Expedita ergo prima parte the-  
 matis dudum propositi scilicet de principiū  
 dignitate. Nunc restat dicendum de secun-  
 da parte scilicet de eorum sublimitate. Et g̃  
 predictor qui finē apostolum sapientibus  
 et insipientib⁹ debitor esse debet. magnis spi-  
 ritibus habeat aliquid pponere qđ ad pse/  
 cum eos excite ampliorē. ideo verbum ppo-  
 simū est inductū: in quo quatuor per ordi-  
 nem ponuntur. Primo enim gloriōsi isti  
 apostoli magnifice cōmendātur. scđo a dñs  
 genium separantur. tertio a deo specificātur.  
 quartio vehementer exaltantur. Primum ibi  
 dñs in quo supra modū cōmendantur. qui  
 enim nō homines sed dñs vocantur. vident  
 humanū statum hominū: qntumcunq; san-  
 cum sublimiter excessisse. Secundum ibi. fortes  
 in quo a dñs gentium discernuntur qui non  
 dīsed demonia (uxtra psal. dicentem. quo/  
 nam omnes dñs gentium demonia) verius  
 nuncupantur. Illi enim dñ nō fortes sed de/  
 biles sunt valde et infirmi: qui nulla fortitu-  
 dinis sed sola dolositate homines decipiunt  
 ad peccandum. Unde nō viribus vtuntur sed  
 fraudibus. hinc Bern. Poteſt inimicus ex/  
 citare temptationis mortū: sed in nobis est si  
 vici volumus: nemo nostrū in hoc certa/  
 mine deſciertur inuitus. Unde in passioni/  
 bus sanctor̃ sepe legiſ qđ potenter p̃ eos de/  
 mones sunt conſternati et quaz sepe mutire  
 in eō presentia nō audebant. Tertium ibi  
 tene. in q̃ iſti dñ sc̃z apostoli a deo vere spe/  
 fiantr. In eo enim qđ dicitur dñ tete a  
 deo qui ſolus naturaliter eſt deo distin/  
 guuntur. vnde Joban. iij. Qui de terra ē  
 deterrā loquitur: sed qui de celo venit super  
 omnes eſt. hinc Gre. exponens verbū apo/  
 stoli dicentis. Qui eſt ſup omnia deus bene/  
 dictus in ſecula dicit. Scindū qđ sancti ho/  
 mines dñ ſunt vocati ſicut dixit deus moysi  
 Ponam te in deū pharaoni. Sed aliud eſt  
 nuncupatiue et aliud dici naturaliter deum  
 Qui ergo dicit deus nuncupatiue deus di/  
 citur ſupra omnia. quivero intra virginis vte/  
 rum deus eſt incarnat⁹ ſup omnes eſt. Unde  
 vult dicere qđ apostolus dicēdo qui eſt ſup  
 omnia deo benedictus. ſup omnia dixit ad dif/  
 ferentiā sanctor̃ deoz qui nō ſunt ſup omnia

*One g̃re dñ p̃p̃us  
modus*

## Sermo

maxima sit distantia: cum finitum est deus non possit esse dignior: et anima peccatrix non possit esse indignior: hec unio est ei possibilis: que possibilitas si in actu transeat: nullum ex hoc sequitur impossibile. Ad hoc enim anima creata est ut expiens a deo per gratiam creationis ad teum redeat per gratiam unionis quod figura natura et scriptura poterit edoceri figura per columbam noe quam sicut Gen. viii. dicitur. Hoc emisit non ut rediret sed ut videret si cessassent aquae diluvii super faciem terre que cum non inuenisset ubi requiesceret pes eius reuersa est ad eum in arcam. Sicut omnes animae christianoꝝ que per gratiam creationis a deo mittuntur in hunc mundum ad hoc unius miscuitur ut in arcu celestis regni ad eum redeant qui misericordias sed heu multe tanquam coruus cadaueri mundane dilectionis insident. Secundum ostenditur per naturam quod bernardus declarat deus. Rectus et magnus dominus rectum et magnus fecit hominem: ut per rectitudinem teum appeteret oculi affectiones ad ipsum erigendo: et per magnitudinem appetit caput eum: quem celi et terra capere non poterant ambigendo. Unde quod deus rectus est: de quo dicitur in psalmi. Rectus dominus et non est iniquitas in eo: et similiter quia magnus est: de quo iterum in psalmi. Agnus dominus et labilis nimis. ideo oportet animam que ad imaginem eius creata est rectam et magnam esse: sed rectitudinem in lapsu primorum parentum perdidimus: magnitudine et anime retinemus: quam rectitudinem postquam per bona exercitia reparavimus: ex hoc deo similares facti sumus vocamus. Tertio hodie probatur lucide per scripturas: videlicet quod ad hoc ut ad teum redeant sunt creatae. Juxta illud Job. xiij. Sciens quia a deo exiuit et ad teum vadit: dicit enim bernardus. A deo et ad teum conditus est animus rationalis: ut ad ipsum sit conuersio eius ut sic ipse bonum eius. Dic autem ab illo bonus ad imaginem quippe et similitudinem eius conditus est: ut quodcumque hic vivitur quod prius potest accedit ad teum similitudine: a quo sola disceditur dissimilitudine. unde sit hic sanctus sicut ille sanctus est in futuro beatus sicut ille beatus est. de nomine hoc solu[m] magnum bonum magnus et

bonus animus suscipit: et miratur et affectat quod super illum est: et adherere festinat ei similitudine sua deuota imago. Ipse enim animus rationalis ad imaginem dei est: et per hoc intelligit se posse et debere adhucere ei cuius imago est. Ideo et si in terris regit corpus sibi commissum meliori tam parte sui: hoc est memoria intelligentia et amore ibi spiritu conuictari amat. Unde quicquid amat se nouit accepisse: et ubi in perpetuum se mansuetum: et cum plena dei visione plena similitudinem adeptum non uit. Illuc ergo spectet: unde pender plus cum hominibus communorans ut vivificate eos vita dei ad quendam et capienda diuina: quod ut anima et vita ista mortali et humana. Sicut enim corpus naturali statu suo erigit in celum: eo quod natura et dignitate omnia corpora supereminent. sic spiritualis natura ad ea que in spiritualibus hoc est ad teum et diuina eriger semper amat semetipsam non superbe sapiendo sed pie amando. Hec ergo beata unio causa est per quam homines a statu humanitatis in carnalitatem transiunt in diuinum. R Secundum dicendum est de modis peruenienti qualitate: hoc est qualiter ad hunc statum diuinum veniamus: et sunt tria per que hanc gratiam presequemur scilicet per assimilationem: dilectionem: et perfectionem. In his enim tribus perficitur vita hominis et statu nostro recedentes: id est a vita humana in diuinum statum feliciter commutatur et de nomine nominetur et simus. Cupientes ergo hanc beatam denominationem de nomine nominemur consequi: primo assimilemur deo: sunt autem tria in quibus sibi homines mutuo assimilantur: scilicet in faciei dispositione: in simili operatione: et in moribus exhibitione: ut quicunque homines aliquid istorum vel habeant dicantur sibi similes: et sic sibi mutuo assimilari. Primum ergo aliqui sunt similes ad inuicem faciei dispositione: per quem modum communiter dicimus: quod similes isti sibi sunt in facie: per hanc faciem voluntate acceptimus: nec inconvenienter: sicut enim homo exterior per facies cognoscitur: sic interior per voluntatem. Hinc ergo. Sicut per exteriorum facies hominibus sic per interiorum voluntatem deo noti sumus. Hec ergo voluntas nostra que de suu inanera nec bona nec mala dicitur: tanto erit melior

quanto diuine voluntati conformior. qd cuz per conformitatem cepit esse bona habemus in ea omne qd ad salutē nos poterit promovere. sic em dicit Bern. **Bona** voluntas est origo omniū bonorū et omniū mater virtutum: quā qui habet secū: habet quicquid ei ad bene vivendum opus est. qd ut ait **Gre.** Ante ter oculos nunc est vacua manus amunere: si arca cordis repleta fuerit bona, luctare. opatur enim bona si est: si vero operari renuit voluntas non est. **Bona** ergo est nostra voluntas cū ex consilio et pposito ad dñm se convertit. **Melior** est autē cum consilium et ppositum convertit in opus: ut nō solum iam velit sed voluntas per opera iā p̄batur. Optima autē tunc est voluntas cum opere et veritate affectu et effectu diuine voluntati in omnibus et per omnia se conformat. Bern. **Ecio** omniē craturā ab homine velit nolis subiectā esse oportere creatori sed a creatura rationali voluntas exigitur: que tunc perfecta iudicabit: cū omne qd pro certo scimus teū velle: id nos omnino velim? qd certum est teū nolle: id nos per omnia exercemur. Qd autē incertū est utrum velit aut nolis: nec nos velimus ex toto nec penitus non velimus: talis voluntas nō requiescat: donec perducat hominē ad perfectiū: qd cum poterit opatur: cū vero nō poterit sperandum est ut eius desideriū stet p̄ facto. fm il lud apli. ii. Corin. Si voluntas prompta ē sū: id qd habet accepta est deo. Scđo hōies sibi mutuo assimilant in simili operatione: sic si deo assimilari cupimus operemur sicut ip̄tam in opere ē in affectu. In operi que ip̄e operatus est hoc est ppter nos: et nos operemur ppter eum. Ad qdhortatur nos Jus dñs Quod in evidebit facere omnes facite Item ex eo. Inspice et fac fm exemplar qd tibi monstratum est in monte. Ideo enim homo facetus est ut in seipso vivendi regulā nobis daret. Sic em dicit Gre. Incarnatus dñs in semetiō omne qd prius precepit et inspiravit ostendit: ut qd precepto monuit exemplo suaderet. binc Bern. Proderit mihi domini passio si mea sequitur imitatio alio quin requiret a me sanguis ille qui effusus est super terram. Nec immunit ero ab illo

tam singulari scelere iudeoz. quod videlicet tante caritati ingratuerim: et spiritui gratie contumeliam fecerim: et conculauerim filiū dei. Ex quo patet et nec passio p̄derit sine imitatiōe: nec imitatio sufficit sine passione: multi em̄ antiquoz patrū secuti sunt dñm quoz vñ sc̄ Job dixit. Testigia eius secutus est pes meus: et non tamē an passione introire poterat in regnum dei. Tertiū quo homines sibi assimilant cōsistit in morib⁹ exhibitione: ut qui similes sunt in morib⁹ ipsi sibi mutuo assimilantur p̄ hos mores virtutes accipim⁹ per quas deo tanto amplius assimilabim⁹: quanto plures inserimus vite nostre. vnde de hac assimilatiōe virtutum ex persona dei informat nos Bern. dicens. In vita mea cognoscere poteris vitā tuā: ut sicut ego paupertatis obediens humilitatis patientie et caritatis indeclinabiles semitas tenui. sic et tu eisdeꝝ vestigis incedas: non declinans ad extram nec ad sinistram. inter has virtutes tamen maxime caritas nos assimilat deo. De his tribus similitudinib⁹ dicit Aug⁹. Appareat similitudo in morib⁹ p̄ natura. in operib⁹ pro iustitia. in virtutib⁹ pro gratia: ut moribus pro natura pponetur. iusticia operibus probetur. gratia virtutib⁹ compleatur: et sic semper domino presentetur. hinc raguel de thobia. O similis est iuuenis iste p̄obrino meo. Quanto ergo in hac assimilatiōe amplius proficiimus ex continuis exercitiis p̄ morti: tanto vicinius ad deum accedimus: et tanto verius dñs vocamur quousc̄ tandem iterū beatius vñimur deo. **L** Scđo ergo quod ad huius denominationis gratiam nos promouet est et dicit dilectio p̄ quā vñiti deo induimus nomen eius. Hec autē vñio licet ex omnibus exercitiis prius dictis promoueat. maxime tamen perficitur ex amore. quod taliter est videndum. Omne imperfectum contendit et festinat ut suo perfectibili se coniugat et in eo perficiatur: sicut ignis qui cum super terram imperfectū esse habeat tendit sursum ad celum empireum et omnis aqua festinat ad mare: ut cum in se sint imperfectibilia in suo toto esse perfectius consequantur. Bern. Ceterū est ad suaz.

## Sermo

originez yniuersa q̄ntum in se est tendere & in eam lēmper esse p̄ter decliniora. Sic est p̄t omnia de amore: qui cū in cordibus nostris imperfectum esse habeat: & in corde dei p̄t omnia sit perfectus. testante Esa. qui dicit. **V**enit dominus cuius igniculus est in syon id est in anima fideli & caminus in hierusalem. hinc est q̄ contendit continue ad deuz ut amori eius totaliter immergas: & p̄ consequens perfectū esse consequatur. omnes affectiones anime violentissime post se trahens Nam ybi amor ibi oculus. ybi amor ibi cor & omnes vires anime amore suū sequuntur. hinc diosī. dicit q̄ violentia amoris amorem transponit in amatum: q̄r vbi amor ibi omnis tenor interioris homis se recipit colligit & se transfert: & sic deo feliciter vnitur. **E**x quo sit ut omnia nostra dei sint: & q̄ sunt dei nostra. siccō fūt ut sancti hoīes deo vniū ex bonis eius dītentur & opera eorū: ex eo q̄ dei nobiscum sunt per omnia nobilitentur. ut dicat nobis deus illud. Luce. xv. Omnia mea tua sunt. de hac mira dei gratia dicitur Joban. xvij. Pater sanctificauit eos in veritate. ut sicut tu p̄t in me & ego in te. ita sine & ip̄i vnu in nobis. hinc. i. Corin. vij. Qui adheret deo vnu spiritus est cū eo. **T**ertiū per quod venit ad hanc beatam denominatiōnem ut dī nominemur: consilfit in vite p̄fectione: non illa que est in conatu perficiendi. de qua in priori sermone dictū est: sed illa que est terminus pueniendi: quaz prīus obmissam in isto sermone promissim⁹ exponendaz: que licet adeo sit sublimis ut vix a quodam apprehendi. valeat in hac vita: quam ille non mediocris in dījs paulus vii. delicer non arbitratus est se apprehendisse: que vniōnī iam dicte aliquid diuinius sup̄ addit. **L**amen quia lex diuina impossibile nec precepit nec consulit. suadet autē p̄fectiōnem. Iathei. v. dicens. Estote perfecti si-  
cūt pater uester perfect⁹ est. nullus indigne-  
tur. nullus contemnat si de hac materia nō  
de nostro: quia nihil sumus: sed de scriptu-  
ra sacra aliquid in mediū proferamus.

**D**Propter qđ sciendū q̄ thomas in se-  
cunda scđe circa finem hanc p̄tractans ma-  
geniam dicit. **O**nūqđcū tunc perfectū di-

citur inq̄ntum attingit p̄prium finē. qui est vltima rei p̄fectio. Caritas autē est que vnit nos deo qui est vltimus finis humane mentis: q̄r qui manet in caritate in deo maneret & subiungit. p̄fectio christiane vite consistit in caritate. Importat autē perfectio quandā yniuersalitatem. quia vt tertio phisicop̄ dicitur. Perfectū est cui nihil defit. Est itaq̄ vt idem ibidem dicit triplex p̄fectio. vna ab soluta que attendit fin totalitatem diligētis & diligibilis: prout deus tantū diligetur q̄ntum diligibilis est: & huc perfectio nō est possibilis alicui creature pure. **H**inc Bern. Diligam te domine pro modulo meo. q̄r et si q̄ntum debo non possum. non possum tam vlera q̄z possum. Sed huc p̄fectio competit soli deo qui se totū tonus diligit in quo bonum integraliter & essentialiter inuenitur. **S**ecunda p̄fectio attendit fin totalitatis & parte solius diligentis prout affectus diligētis fin totum posse suū semp̄ actualiter tendit in ip̄m deum: & talis p̄fectio non est possibilis in via sed habetur in patria. **T**ertia p̄fectio ē que nec attendit fin totalitatem diligentis nec fin totalitatem diligibilis q̄ntum ad hoc ut semper actu feratur in deum. sed q̄ntum ad hoc q̄ excludantur ea que repugnat motui dilectionis in deuz: sic Aug⁹. dicit in libro. lxxiiij. q̄stioniz. **D**venenum caritatis est cupiditas. Et talis p̄fectio potest habeti in via & vita ista. Et hoc dupliciter. uno modo inq̄ntum ab affectu hominis excluditur omne illud quod contrariatur caritati sicut est mortale peccatum. sine tali perfectione caritas esse non potest. vñ talis perfectio ē de necessitate salutis. Alio modo potest habeti perfectio inq̄ntum ab affectu hominis excluditur: non solum id qđ est contrarium contrarium: sed etiam omne id p̄ qđ impeditur ne affectus mentis totaliter dirigarur in deum. (vñqđcū thomas) & huc vltima perfectio diuinū nomen & esse homini bus sanctis promeretur. Quod feliciter tunc contingit quando sopitis cuncis sensibus carnis in diuinū affectum homo abducitur in quo nil sentitur penitus nisi deus. intantum ut omnes affectiones interiores & potentie anime rationalis sibi in deo absorbe-